বসবাসকৃত এলাকার নামানুসারে তাকে ‘ইবনুল জাওয়ী’ বলা হয়। আবার অনেকেই বলেছেন জাওয়ী নামটি জুয থেকে এসেছে। আখরোটকে জুয বলা হয়। গোটা এলাকায় একমাত্র তাদের বাড়ীতে আখরোটের গাছ ছিল এই জন্য তারা একটা সময় ইবনুল জাওয়ী নামে প্রসিদ্ধি পান।

জন্ম ও বেড়ে ওঠা : তিনি ৫১০ হিজরী মোতাবেক ১১১৬ খ্রিস্টাব্দে ইরাকের রাজধানী বাগদাদে জন্মগ্রহণ করেন। তিন বছর বয়সে তার পিতা আবুল হাসান আলী মৃত্যুবরণ করেন। পিতার মৃত্যুর পর তিনি স্বীয় মাতা ও ফুফুর কাছে লালিত-পালিত হতে থাকেন। কিছুটা বয়স হলে তাকে হাফেয মুহাম্মাদ ইবনে নাসেরের মজলিসে নিয়ে যাওয়া হয়।

জ্ঞানার্জন : ইবনে নাসেরের কাছেই তিনি কুরআনুল কারীম হিফয করেন।

ইমাম যাহাবী রাহিমাহুতাহ বলেন, 'আমি এমন কোন আলেমের কথা জানি না, যার লেখনীর পরিমাণ এই ব্যক্তির সমান'।

ইবনে রজব রাহিমাহুতাহ বলেছেন, 'তিনি ছিলেন হাফিয, মুফাসসির, ফক্বীহ, বক্তা, সাহিত্যিক ও তার যুগের শ্রেষ্ঠ শায়খ'।

মৃত্যু : তিনি নিজ জন্মভূমি বাগদাদে ৫৯৭ হিজরী মোতাবেক ১৬ ই জুন ১২০১ খ্রিস্টাব্দে পরলোক গমন করেন। পুরো জীবন তিনি বাগদাদ শহরেই কাটান এবং সেই ভূমিতেই চিরশায়িত আছেন।

আল্লাহ তাআলা মুসলিম উম্মাহর মহান এই খাদেমকে জান্নাত দান করুন।